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Spréva o stave zivotného prostredia Slovenskej republiky - 1996

0 PRICINY A DOSLEDKY STAVU
ZIVOTNEHO PROSTREDIA

@ VPLYVY HOSPODARSKYCH ODVETVI NA ZIVOTNE
PROSTREDIE

e VPLYVY HOSPODARSKYCH ODVETVI NA ZIVOTNE
PROSTREDIE

2 Vyvoj  kvality  Zivotného  prostredia je

ovplyviiovany  antropogénnymi  aktivitami

realizovanymi v jednotlivych hospodarskych

a socidlnych odvetviach. V roku 1996 bola

zachovand tendencia oZivenia vykonnosti

ekonomiky. Medziro¢ny index rastu hrubého
domaceho produktu (HDP) dosiahol hodnotu
112,9. Na uvedenom raste sa podielali vSetky

odvetvia ~ ekonomickej  Cinnosti, pricom

z odvetvi, ktoré maji rozhodujici vplyv
na zivotné prostredie zaznamenal priemy-

sel index rastu 103,8 a podohospodarstvo index rastu 104,1.
Tabulka ¢.V.1 Hruby doméci produkt podla vybranych odvetvi

Podiel na HDP (%)
1993 1994 1995 1996
HDP celkom 100 100 100 100
z toho :
polnohospodarstvo 6.6 74 5.6 5.2
a lesné hospodarstvo
priemysel 36.8 30.6 28.6 26,3
stavebnictvo 6.7 5.0 4.6 4.7
trhové sluzby 28.0 41.6 41.0 41.4
ostatné 21.9 15.4 20,2 22,4
Zdroj : SU SR

Priemysel

Vyroba tovaru vroku 1996 v porovnani s rokom 1995 wvzrastla o 32 %.
Z hradiska vazby k Zivotnému prostrediu je dolezity rast vyroby v spracovatelskom priemysle o 2,9 %,
rast produkcie v faZbe nerastnych surovin o 6,4 % a ndrast vo vyrobe a rozvode elektriny o 4,1 %.
Rovnako ako v roku 1995 aj v roku 1996 najvacsi podiel vyroby pripadol na vyrobu kovov a kovovych
vyrobkov - 15,5 %, vyrobu strojov, zariadeni a dopravnych prostriedkov 14,8 % a vyrobu potravin
a pochutin 14,2 %. Najnizsi podiel produkcie vytvorili odvetvia spracovania koZe a vyroby koZenych

vyrobkov 13 % a odvetvia spracovania dreva a vyroby z dreva 15 %.
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Sprava o stave Zivotného prostredia Slovenskej republiky - 1996

Tabulka ¢.V.2 Zdikladné indikatory vyvoja priemyselnej

produkcie (v podnikoch s 25 a viac

pracovnikmi)
Odvetvie Vyroba tovaru (mil.Sk) Index Podiel odvetvi na tovarovej
1996/1995' vyrobe (%)

1996 1996

Priemysel spolu 448 522 103,2

vritane energetickych odvetvi

Tazobné odvetvia 10 480 106.4 23

Spracovatel’ské odvetvia 390 097 102,9 86.9

v lom

Vyroba potravin a pochutin 63 347 105.7 14,2

Textilny, odevny priemysel 15379 96.9 3.4

Spracovanie. koze a  vvroba 6 002 100.8 1.3

kozenych vyrobkov

Spracovanie dreva a vyroba z dreva 6923 97.3 1,5

Vyroba celuldzy, papiera a vyroba 24 705 104.9 5.5

Z papiera

Vyroba  koksu, rafinovanych. 34510 96,1 7.6

ropnvch  produktov a jadrovych

paliv

Chemicko gumdrenskd vyroba 56 062 103, | 12.5

Vyroba kovov a kovovych 69 478 95.8 15.5

vyrobkov

Vyroba  strojov,  zariadeni a 66 247 116,9 14.8

dopravnych prostriedkov

Ostatné 47242 1124 10.5

Vyroba a rozved elektriny, plynu 47945 104.1 10.7

a vody

'indexy vypocitané zo stilych cien (bez spotrebnej dane a DPH)

Spracovatel'sky priemysel ovplyviiuje jednotlivé zlozky

Zdroj: SU SR

zivotného prostredia,

najmi emisiami znedistujucich latok do ovzdu$ia, vody, pddy a horninového prostredia, dosledkami

havérii, produkciou priemyselnych odpadov a zdberom polnohospodarskych pod.

Tabulka ¢.V.3 Vypustané mnoZstvo priemyselnych odpadovych vod v roku 1996

Priemyselni Objem NL BSK; CHSK, NEL
odpadovi voda (tis,m”.r") (tr') (tor') (t.r') (t.r')
Cistend 305 981.054 9 299.55 7253.23 24 204.25 241.06
Nedistena 279 535.306 9 581,05 1 139.68 2 862.61 25.80
Spolu 585 516.360 18 880,60 839291 27 066.86 266,86
Zdroj: SHMU
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Tabulka ¢.V.4 Emisie do ovzdus$ia podla odvetvi priemyslu za rok 1996 (REZZO 1) -

v technologickom procese (t)

Druh Tuhé latky S0, NO, coO

vvroby mnozsive | podiel (%) | mnoZstvo | podiel (%) | mnozstvo | podiel (%) | mnoZstvo | podiel (%)
Metalurgia - 7 594 19.74 7 600 3,85 5102 6,64 70 887 54.79
Zelezné kovy '

Metalurgia - 528 1.37 11034 5.59 144 0,19 11 983 9.26
nezelezné kovy ] ) o | ]
.t‘Iwn'L[cL.\" . 1 260 328 | 380 0.19 | 1917 [ 249 2791 216 |
priemysel | |

Cementarne a ] 752 4.56 351 0.18 3326 | 4.59 12 030 9.30
viipenky | !
| Drevospracujici 834 2.22 3 629 1.84 | 791 233 154 | 0.35
cel.-pap. priem. | |

Rafinérie ropy 164 | 0.43 4434 225 | 4488 584 | 4094 3,16
Ostatny priemysel | 222 3.18 1950 | 0.99 3 452 1,49 2516 1.94
“Technologické 13 374 34.77 | 29378 14,89 20 420 26,57 | 104755 | 80.96
procesy z |
| REZZO 1 spolu | | *i
(REZZO 1) | 38406l | 100,00 197 307 [ 100,00 76 853 100,00 129 387 100,00 |

Zdroj: SHMU

Emisie sklenikovych plynov za rok 1995 v technologickych procesoch boli

nasledovné: CO, - 7 %, metdn - 2 % a emisie oxidu dusného - 17 %.

TaZba surovin

V roku 1996 dochddzalo k stabilizdcii fazby nerastov a pri fazbe rud, magnezitu,
soli, $trkopieskov a pieskov sa zaznamenalo zvySenie tazby, pri menSom poéte zamestnancov
podielajicich sa na fazbe a realizdcii environmentdlnych opatreni. Tento vyvoj predstavuje pozitivny
trend najma v ekonomike - vzhfadom na obdobie nasledujice po roku 1989, kedy doSlo k stagndcii
a upadku banictva a realizovali sa utlmové programy rudného a nerudného banictva. Zaroven vytvara
ekonomické predpoklady na rieSenie environmentalnych zdraZi a problémov. Jedinym negativnym javom
za sledované obdobie je zvySenie pracovnej urazovosti, ¢i uz z celkového pohladu alebo zavaznych
a smrtelnych pracovnych turazov. Vplyv na Zivotné prostredic nemd len samotnd tarba, ale aj

nasledny upravarensky proces, najma odpady z tpravni tak v tuhom, ako aj kvapalnom stave.

K 31.12.1996 bolo na uzemi SR evidovanych celkom 373 dobyvacich priestorov,
z toho je pre loziskd uhlia urCenych 5, pre loziska ropy a zemného plynu 31, pre loziskd rud a

magnezitu 22 a pre nerudné loziska 315 dobyvacich priestorov.

K 31.12.1996 bolo v SR evidovanych na ploche 325,1 ha 157 héld, z toho:
+ v dobyvacich priestoroch 113, z toho ¢innych 49 a necinnych 64,

*  mimo dobyvacich priestorov 44, z toho ¢innych 23 a ne¢innych 21.
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K uvedenému diatumu bolo evidovanych 152 odkalisk s celkovou plochou 310,5

ha, priCom ich umiestnenie je nasledovné:

* v dobyvacich priestoroch 122 odkalisk, ztoho 18 ¢innych a 104 necinnych,

* mimo dobyvacich priestorov 30 odkalisk, z toho 19 ¢innych a 11 necinnych.

Tabulka &.V.5 Tazba nerastnych surovin (stav k 31. 12. 1996)

\ Suraviny Jednotka Tazba ‘ Index 1996/1989 ‘ Polet zdvodoy
|
‘ Energeticke suroviny
Hnedé uhlie a lignit kt 4245 9.2
Ropa, vratane gazolinu NI 71 :\ 7 . K3
II Zemny plyn 1s: m 317 108.0 55 o .
! Rudné suroviny
| Komplexné Fe. Cu, He ki 1185 , N |
j-'-:.'-umg S = — L:l__ 1402 [ =
\u-Ag i - kt 8 I— | =
Rudy (eetkova) CATm I kt 1 136.8 1. fy - _\
"'.L'i'l\d_\ o
Magnezit ki 1 57 .8 i
Sal ki 125 |
Bentonit 15. M 7 -
Jeolit E 6 |
Mastenec _-.|. | l
—d
Sadrovec a anhvdrit il |
‘:nn;n;'c . i hs.m 351 -
Stay :_'I\[\C-\mn\ ny i
_— —— —_— — M N =
Stavebny kamen tis. 4 B45.8 1 121
Strkopiesky a piesky s, m 3 f:-'1';\'l 13.7 - 71
Fehliarske suroviny 1] m_ - 188.2 20.5
Vapence a cementirske suroviny K I_ 17469 - 3.9 14
Vipence pre specidlne udely k1 26397 4.8 1
s m’ 868 1.0
Vapenee vvsokopercentny kt 25985 04,7
tis. m’ a9n(),5 1069 |

T

Zdroj: Hlavny bansky trad SR

Po vykonani technickej a biologickej rekultivacie doslo k vrateniu niektorych

uzemi vyuzivanych banskymi organizdciami svojmu pdvodnému vyuZzivaniu. Napr. Nafta a.s. Gbely

na polnohospoddrske a lesné vyuZitie vratila cca 9,42 ha pddy, Hornonitrianske bane a.s. Prievidza

zrekultivovali a odovzdali na dalSie vyuZitie cca 4,0 ha starych hadld a zdaroveii vykondvali rekultiviciu

na cca 202,89 ha pody. V oblasti Spisskej Novej Vsi sa zrekultivovalo cca 7,1 ha a v obvode

posobnosti Obvodného banského uradu Kosice sa vykonala rekultivacia na cca 52,1 ha plochy.
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Banicka d&innost do Zivotného prostredia nezasahuje len vyluéne negativne.
V sucasnosti existuje viacero prikladov, kedy sa banské diela nasledne vyuzivaji na rozne cinnosti
(napr. banské skanzeny alebo na umiestnenie odpadov v ramci osobitnych zasahov do zemskej kory:
odpady loZiskovych vod, ropné a vyplachové kaly a tekuté odpady do sondy vytaZzeného loZiska ropy).

Za hodnotené obdobie nastalo zmiernenie negativneho vplyvu banickej ¢innosti na
zivotné prostredie vyplyvajice z obmedzenia banskej ¢innosti, nakolko sa nerozSiruju napr. haldy,
odkaliskd a zahladzuju sa nasledky banskej ¢innosti postupnou rekultividciou zruSenych tazobnych
zdvodov a uplatiiovanim prisnejSich kritérii pri povolovani banskej ¢innosti a ¢innosti vykonavanej

banskym sposobom.

Energetika, teplarenstvo a plynarenstvo

Celkové mnozstvo vyrobenej elektrickej energie v roku 1996 bolo 25 290 GWh
(zahrani¢né saldo Cinilo 3 592 GWh), ¢oje oproti roku 1995 pokles o 615 GWh.

Dominantnym vyrobcom elektrickej energie aj v roku 1996 boli jadrové elektrarne.
Podiel vykonu jadrovych elektrarni (JE) z celkového instalovaného vykonu elektrarni v SR zostal
na rovnakej urovni (25%) ako v roku 1995. Podiel JE na celkovom objeme vyrobenej energie v roku 1996
bol 45%. Vodné elektrarne (VE) sa v roku 1996 podielali 33% na celkovom inStalovanom vykone
v SR a vyrobilo sa v nich 17% z celkového objemu vyrobenej elektrickej energie na Slovensku.
Instalovany vykon tepelnych elektrarni (TE) v roku 1996 bol 42% z celkového instalovaného vykonu
a ich podiel na celkovej vyrobe bol 38%.

Pri porovnani rokov 1995 a 1996 je mozné konstatovat, e doslo len k nepatrnym
zmenam Vv podiele jednotlivych typov elektrarni na celkovom objeme vyrobenej energie, ako aj na
celkovom instalovanom vykone. Koncom roka 1996 vSak vldda SR uznesenim ¢&. 861/1996 schvélila
navrh Koncepcie vyuzitia geotermdlnej energie v Slovenskej republike, ktora poukazuje na moZznosti
vyuzivania aj alternativnych druhov energie. Dalsie uvadza Stratégia Statnej environmentdalnej politiky

a NEAP.

Graf ¢.V.l Podiel jednotlivych typov elektrarni na celkovom instalovanom vykone v roku 1996

[] Jadrové elektrarne

[] Vodné elektrarne

B Tepelné elektrarne

33%

Zdroj: MH SR
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Graf ¢.V.2 Podiel jednotlivych typov elektrarni na celkovom objeme vyrobenej energie v roku 1996

45% [] Jadrové elektrarne
[ Vodné elektrarme

B Tepelné elektrarne

17%

Zdro): MH SR

Spotreba elektrickej energie Slovenska v roku 1996 dosiahla 28 882 GWh. Oproti
roku 1995 sa zvysila o 1 559 GWh (index 1996/1995=105,7 ). Narast spotreby elektrickej energie bol
zabezpeCeny predovsetkym zvySenim efektivneho dovozu zo zahraniia a suvisel predovSetkym
s konsolidaciou priemyselného a podnikatel'ského sektoru, plnym ndbehom vyroby v SLOVALCO a.s.

v Ziari nad Hronom a vyraznym ndrastom spotreby elektrickej energie na elektrické vykurovanie.

Tabulka ¢.V.6 Vyrobend a obstarand elektrina v SR za rok 1996 (GWh)

Svorkovia vyroba SE, REP, ZE z toho: Objem Index 1996/1995
Slovenské elektrame (SE) 22 007 96.26
Regiondlne energetické podniky (REP) 594 105.88
Zavodné elektrame (ZE) 2 689 108.30
QOdber zo zahranicia 5945 152,32
Dodavka do zahrani¢ia 21353 94.69
Spolu v SR 28 882 105,70
Zdroj: SU SR

Tabulka ¢.V.7 Porovnanie obstaranej elektrickej energie v energetickej sustave SR podla spdsobu

vyroby
1996 (GWh) % z celkovej 1995 (GWh) Y z celkovej Index 1996/1995
obstaranej obstaranej
Jadrové elektrarne 11261 38,99 11437 41.86 98.46
Tepelné elektrarne 6 862 23.76 6813 24.93 100,72
Vodné elektrirne 4478 15.5 5172 18.93 86.58
z toho:
Gabéikovo 2168 7,51 2637 9.65 82.21
precerpavanie 214 0.74 265 0,97 80.75
ZE 2 689 931 2 483 9.09 108.30
Spolu vyroba 25290 87.56 25905 94.81 97,63
z toho:
SSE 344 1.19 324 1,19 106.17
ZSE 251 0.87 237 0.87 105.91
Zahraniéie (saldo) 3592 12,44 1419 5.19 253,14
Suma spotreby 28 882 100,00 27 324 100,00 105.,7

Zdroj: SU SR
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Tabul'ka ¢.V.8 Instalované vykony elektrarni podl'a druhu v SR (MW )

1994 1995 1996 Index 1996/1995

Ukazovatel’ SR SE(SEP) SR SE SR SE SR SE

Jadrové elektrame 1 760,00 | 1760,00 |1760,00 |1760.00 [1760,00 |1 760.00 100 . 100
Tepelné elektrame 296955 |1989.80 |2981.14 |1989,14 |299531 [2017.80 100.1 101.4

Prietokové vodné elektrarne 1460,07 | 1453.46 | 164027 |1633.66 |1640,27 |1 633,66 100 100

Preferpavacie vodné elektrame 735,16 735.16 | 735,16 735.16 735.16 735.16 100 100
Spolu 692478 | 593842 [7116,57 | 6 118,62 |7 130,74 |6 146,62 100,2 100,1

Zdroj: SE as.

Z trendov vyvoja vyplyva, Ze za sledované obdobie doslo k vyraznému poklesu

spotreby tuhych paliv, ktory bol vSak kompenzovany miernym ndrastom spotreby plynnych a

kvapalnych paliv.

Graf. ¢.V.3 Prvotné energetické zdroje pouzité v SR podla druhov paliv (TJ)
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Graf.c.V.4 Konecna spotreba paliv a energie v SR podla druhov paliv (TJ)
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Z udajov o spotrebe elektrickej energie podla sektorov (graf ¢.V.5) vyplyva, Ze
v obdobi rokov 1992 - 1995 bolo mozné zaznamenat systematicky narast spotreby elektrickej
energie len u skupiny obyvatel’stva, kym v ostatnych sektoroch je tento vyvoj bez systematickej

trendovej z4vislosti.

Graf ¢. V.5 Konecna spotreba elektrickej energie podl'a sektorov (TJ)

. konecna spotreba elektrickej energie
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10 000

|:[ konecna spotreba elektrickej energie
nevyrobna stéra

1991 1992 1993 1994 1995
roky . koneéna spotreba elekiricke) energie
obyvatel'stvo

Zdroj: SU SR

Podla udajov REZZO 1 energeticky priemysel je hlavnym zdrojom emisii
oxidov siry, oxidov dusika a tuhych zne&istujucich latok (tabulka ¢.V.9, V. 10).

Tabulka ¢.V.9 Podiel energetiky na znecistovani ovzdusia SR (REZZO 1) v roku 1996

Druh vyroby Tuhé latky S0, NO, CO

MnoZstvo(t) | Podiel (%) Muozstvo(t) | Podiel (%) MnoZstvo(t) | Podiel (%) Mnozstvo(t) | Podiel (%)
REZZO 1 38461 - 197 307 - 76 853 - 129 387 -
spolu
Energetika, 25087 63.23 167 929 85,11 56 433 7343 24 632 19.04
z toho:
Systémova 11030 28.68 78 514 39.79 26 555 34.55 5035 3.89
energetika
Priemyselna 11942 31,03 68 241 34.59 22 773 29,63 16 680 12.89
energetika
Komunalna 2115 3,50 21174 10.73 7105 9.24 2917 2,25
energetika

Zdroj: SHMU

Tabulka &.V. 10 Porovnanie podielu systémovej energetiky na znecistovani ovzdusia v rokoch 1995

a 1996 (t)
Ukazovatel’ Tuhé latky 50, NO, CO
1995 1996 1995 1996 1995 1996 1995 1996
Energetika, 40 066 25087 166 722 167 929 96 129 36 433 10 853 24 632
z toho
Systémova 14 288 11030 71925 78 514 46 044 26 555 3703 5035
energetika
podiel % 35.7 44.0 43,1 46,8 47.9 47,1 34.1 0.4
Priemyselné a 25778 14 057 94 770 89 415 50 085 29878 7 150 19 597
komunalne
zdroje
podiel % 64.3 56.0 56.8 53,2 52,1 32.9 63.9 79.6
Zdroj: SHMU
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Na emisidch sklenikovych plynov sa vyroba elektriny a tepla podielala cca 71%
na celkovom emitovanom mnozstve, pricom na emisiach CO, cca 80%, na emisiach CH, cca 6% a na

emisidach N,O cca 6%.

Ku koncu roka 1996 dosiahla dizka prevadzkovanych  vmitro$tatnych
plyndrenskych sieti 19 152 km (v roku 1995 14 487 km) z toho dizka dialkovych sieti predstavovala
5 340 km a distribu¢nd sief 13 812 km (v roku 1995 12 296 km). V roku 1996 pribudlo na Slovensku

205 plynofikovanych obci, ¢im sa ich celkovy pocet zvysil na 1 193.

Tabulka ¢.V. 11  Pocet odberatelov plynu v Slovenskej republike

Pocet odberatel’ov 1992 1993 | 1994 1995 1996 ]
Obyvatel'stvo 906 889 931 049 996 177 1 044 123 1 100 878 |
Maloodberatelia 27 697 29571 31 349 32 99] 35216
Velkoodberatelia 3 448 3750 4 063 4 244 | 503
[ Spolu 938 034 984 370 1031589 1081358 | 1140597 |

Zdroj: SPP $.p.

Vyznamnym zdrojom metanu st uniky zemného plynu v rozvodnych sietfach. Tieto

Uniky tvoria cca 22% z celkového mnoZstva emisii metanu v SR.

Pol'nohospodarstvo

Podiel pddohospodarstva (polnohospodarstvo, lesné a vodné hospodarstvo) na

celkovom hrubom domacom produkte v roku 1996 predstavoval 5,18 %, ztoho podiel
polnohospodérstva na celkovom hrubom domacom produkte bol 4,7 %. Za po6dohospodarstvo to
predstavuje 30 146 milidnov Sk beznych cien, z toho za polnohospodarstvo 27 536 miliénov Sk
beznych cien. V polnohospodarstve sa oproti roku 1995 zaznamenal nérast o0 4,9 %.

V roku 1996 nastal mierny tibytok ornej pody. Celkovd vymera pol'nohospodarskej
p6dy na jedného obyvatela bola 0,45 ha oproti 0,46 ha v roku 1995. Nadalej sa zachoval vysoky

stupeni zornenia.

Tabulka &.V. 12 Struktira pornohospodarskeho pédneho fondu

| Pada = Rozloha (tis. ha) Percentuilny podiel (%) | Index

! 1995 | 1996 1995 1996 1996/1995

[ Paln 'F_H\Wltll v tom 2 446 2 444 100 ‘ 100 999
Orna | ] 470 ] 475 60,46 60.33 Qg 7
Chmelnice 1 [ 1 0.04 0.04 100.0
Vinice 29 29 [.18 1.18 L1000
Zahrady | 78 | 78 318 3.19 100.0
Ovoené sady 19 19 0.7 | 0.77 100.0

[ Trvalé wivne porasty 540 842 4,34 | 34 00.2 |
Vymera pol'nohospodarske] ‘
poady na | obyvatel'a (ha) (.46 045 - _l | -
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V ZivocCiSnej

vyrobe

sa oproti

hospodarskych zvierat v hlavnych druhoch (okrem hydiny) mierne zniZili.

Tabulka ¢.V. 13 Stavy hospodarskych zvierat k 31.12.1996 (v ks)

rovnakému obdobiu v

roku

1995 stavy

Druh 1995 1996 Index 1996/1995
Hovidzi dobytok 929 000 8§91 991 96.0

Ogipané 2 076 000 1 985223 95.6

Ovce a barany 428 000 418 823 97.8

Hydina 13 382 000 14147 177 105,7

Kozy a capy X 26 147 X

Kone a Zriebita X 9722 X

X - daje neboli dostupné Zdroj: SU SR

V oblasti rastlinnej vyroby oproti roku 1995 vzrastli osevne plochy olejnin,

cukrovej repy a zeleniny, znizili sa osevne plochy obilnin, jedlych strukovin, zemiakov a krmovin.

Tabulka ¢.V.14 Vyvoj osiatych ploch k 31.5. (v tis. ha)

Skupina plodin Rok Index

1985 1990 1995 1996 96/95 96/90 96/85
Obilniny spolu 852.1 8252 8537.0 833.9 97.3 101.1 97.9
Strukoviny jedlé 28.1 33.3 477 40.3 8§4.5 121.0 143.4
Strukoviny kfmne 12.8 11.7 3.0 3.5 116.7 29.9 27.3
Zemiaky 60.3 55,2 41.3 40.9 99.0 74.1 67.8
Priadne rastliny T2 4.6 1.1 1.4 1273 30.4 19.4
Kimne okopaniny 13.6 9.7 6.9 6.8 u8.6 70.1 50.0
Jednoroéné krmoviny 1777 228.5 175.3 173.8 99,1 76,1 97.8
Viacrotné krmoviny 2344 204.8 1659 158.0 93,2 77,1 70.4
Olejniny spolu 56.2 71.7 125.4 135.6 108.1 189.1 241.3
Cukrové repa 59.6 31.3 34.9 42.6 1221 83.0 71,5
Lan 2 - 1.1 1.3 1192 - -
Tabak - - 1.0 0.7 634 - -
Zelenina kKonzumna 28.8 30.1 36.5 38.9 106.6 1292 135.1
Neosiale - nevysadené 10.4 23 4.4 15,8 359.1 687.0 151.9
Orna péda v Klude - - ) 3.6 97.3 - -

Zdroj: SU SR

Objem spotreby priemyselnych hnojiv vzrastol oproti roku 1995 o 8,6 %.

Spotreba priemyselnych hnojiv v kg na 1 ha polnohospodarskeho pédneho fondu bola v roku 1996
48,9 kg/ha a na 1 ha vyhnojenej pddy to bolo 96,6 kg/ha.

Tabulka ¢.V.15 Spotreba priemyselnych hnojiv v &istych Zivinach’

Ukazovatel’ 1995 1996 Index 1996/1995
Spotreba NPK spolu v t &z 102 233 111078 108.,6

v tom

Dusikaté 69 587 74 464 107.0
Fosforecné 17 714 20 030 113.0
Draselné 14 932 16 584 111,0
Spotreba NPK na 1 ha pol'n. pody v kg &.z. 45,0 48,9 108.6

Vv tom

Dusikaté 30.6 32.8 107.1
Fosforecné 7.8 5 112.8
Draselné 6.6 7.3 110.6

“bez sukromne hospodariacich rolnikov a zahumienkarov Zdroj: SU SR

*Midaj je poéitany premerne na celti vymeru PPF; priemerny udaj tykajiici sa vyhnojenej pddy je v texte
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V chove véelstiev k 1.5.1996 poklesol pocet vcelstiev na 291 405 kusov oproti

poctu 305 398 kusov v roku 1995 (pokles o0 4,59 %).

Tabulka ¢.V. 16  Spotreba mastalného hnoja a vapenatych hmot

Celkova spotreba v t Spotrebana | ha v kg

Vipenat¢ hmoty (CaO) 69 930 37.40"

Mastal'ny hnoj 6 969 650

1) tdaj sa vzfahuje na povdpnenti pédu, nie na cely polnohospodarsky podny fond Zdroj: SU SR

V roku 1996 doslo oproti roku 1995 k znacnému poklesu spotreby pripravkov na
ochranu rastlin. Celkova spotreba insekticidov, herbicidov a fungicidov spolu predstavovala 3 891 t

oproti 6 037,8 t v roku 1995 (pokles o 35,56 %).

Tabulka ¢.V. 17 Prehl'ad o spotrebe pripravkov na ochranu rastlin (t)

SKkupina 1995 1996 Index 1996/1995
Insekticidy 617.23 224 363
Herbicidy 334430 2 751 82.3
Fungicidy 207627 916 44,1
Pripravky spolu 6037.8 3 891 64.4

Zdroj: UKSUP

Na celkovych emisidch sklenikovych plynov sa polnohospodérstvo podielalo cca
10%, pricom polnohospoddrstvo je najva¢sim zdrojom metédnu (cca 46%), ako aj N,O (76%). Pri¢inou
emisii N,O su prebytky minerdlneho dusika v pdde v doésledku intenzivneho hnojenia a nepriaznivy
vzdusny rezim pod.

Na celkovom mnozstve vyprodukovanych odpadov v roku 1996 (20,2 mil. t) sa
z polnohospodarstva najviac podielaji hydinovy trus a hnojovica (patria do kategdrie zvldstneho
odpadu), a to mnozstvom 5,4 miliéna t, ¢o predstavuje 26,7 % z celkového mnoZstva vyprodukovanych
odpadov. Slama a hnoj (podra vyhlasky MZP SR & 19/1996 Z.z., ktorou sa ustanovuje kategorizdcia
odpadov a vydava Kataldég odpadov) uz nie su zaradené v Katalogu odpadov.

Nebezpecné odpady v polnohospodarstve si najma zvysky agrochemikalii a obaly
z nich, odpady z vedlajSich Cinnosti (povrchova uprava kovov, lakovanie a pod.), z opravarenskej

a udrzbovej Cinnosti (ropné produkty), odpady zo stavebnej Cinnosti, surové kaly a kontaminované

zeminy.
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Tabulka ¢.V.18 Vyptstané mnozstvo odpadovych vad na lzemi SR

suvisiace s polnohospodarskou

&innostou

Odpadovi voda Objem NL BSK5 CHSK, NEL

z pol'nohospodiirstva (tis.m>.r’") tr’") (tr') (tr’" (t.r')

Cistena 2277146 76.05 77.39 187.28 0.22

Necistena 249,147 28.16 27.34 133,534 0,04

Spolu 2 526,293 104,21 104,73 320,62 0.26
Zdraj: SHMU

Hydromelioricie

Hydromeliordcie st v modernom ponimani chapané ako technicky prostriedok

regulicie vody v poéde a krajine a zohravaji vyznamni ulohu v koncepeidch trvalo udrzatelného

regiondlneho rozvoja pol'nohospodarstva a polnohospodarskej krajiny.

Tabul'ka ¢.V.19 Transformacia hlavnych melioractnych zariadeni v SR ( ha )

Vybudované ziavlahy

Vybudované odvodnenia

Kraj

Bratislavsky kraj 40 256 14 779
Trnavsky kraj 105 935 34026
Trenciansky kraj 11940 34072
Nitriansky kraj 100 859 39818
Zilinsky kraj 5412 53 944
Banskobystricky kraj 23628 80 716
Presovsky kraj 5093 73330
Kosicky kraj 26968 125613
Spolu za SR 320 091 458 500

Lesné hospodarstvo

Zdrop: VUZI Brauslava

Lesnatost” SR dosiahla v roku 1996 hodnotu 40,6 %. Slovensko sa tvm zarad'uje

medzi krajiny Eurdpy s najvyssim podielom lesov voci rozlohe Statu. V Eurdpe vyssiu lesnatost’

dosahuju len Skandinavske staty Finsko (77 %), Svédsko (69 %) a v strednej Eurdpe Rakisko (46 %).

Porastova poda (poda urcena na pestovanie lesnych drevin) tvorila 1 923 719 ha (96,7 % LPF).

Z hladiska plosného zastipenia kategorii lesov podla prevazujicich funkeii lesov

tvorilo 66.4 % lesy hospodarske, 17.5 % lesy osobitného uréenia a 14.8 % lesy ochranné. Zvysné 1.3 %

lesnych pozemkov tvoria pozemky urcené na zalesnenie.
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Graf¢. V.6 Plosné zastuipenie kategorii lesov v SR (%)

1.3%

Lesy hospodarske

Lesy osobitného uréenia

Lesy ochranng

O B B N

Pozemky uréené na zalesnenie

Zdroj: MP SR

Pomer zastupenia listnatych a ihli¢natych drevin sa upravuje v prospech listnatych,
¢im sa vytvaraju predpoklady pre zabezpeCenie ekologickej stability lesnych porastov. Listnaté dreviny
tvorili 58% a ihli¢naté 42% plo$ného zastiipenia.

Vyvoj zastupenia jednotlivych ihli¢natych a listnatych drevin je uvedeny v tabulke
¢.V.20.

Podiel vekovych stupniov 1 -4 (lesné porasty 1-40 ro¢né) vo vekovej Strukttire lesov
SR je podnormalny, vo vekovych stupnioch 5-9 (41-90 ro¢né porasty) prebytkovy. StarSie porasty
pocnuc vekovym stuptiom 10 (91 rokov a starSie) maju zastiipenie pod optimom.

Spristupnenie lesov Slovenska pre ich efektivne obhospodarovanie a ochranu, pri
zohladiiovani ekologickych aspektov, je zabezpecované lesnou dopravnou siefou (LDS), ktorej
najvyznamnejSou zlozkou je lesnd cestnd siet. Dizka lesnych ciest v roku 1996 bola 20 645 km a dizka
zvaznie bola 15 037 km. Struktura lesnych ciest Slovenska je z kvalitativneho a kvantitativneho
hradiska pomerne nevyhovujica. Hustota lesnych odvoznych ciest u nas dosahuje len 30-50 % z hustoty
dosiahnutej v niektorych vyspelych krajindch EU.

Celkovd porastovd zédsoba bola 384 mil.m’ hrubiny bez kory, ¢o v porovnani
s rokom 1995 (378 mil.m’) predstavuje ndrast o 6 mil.m’. Celkovy objem taZieb v roku 1996 bol
5 459 tis.nf (ihli¢naté 3 430 tis.m’, listnaté 2 029 tis.rﬁ‘) z ¢oho ndhodné fazby predstavovali rozsah
3 218 tis.m’, ¢o bolo 58,9 % z celkového objemu fazieb. Vyvoj podielu ndhodnej fazby dreva
v lesoch SR prezentuje graf¢.V.7.

V roku 1996 sa zalesnilo umelou obnovou 12 190 ha a prirodzenou obnovou 1 425

ha, ¢o priespieva k zlepSovaniu Zivotného prostredia.
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Tabulka ¢.V.20 Vyvoj zastipenia drevin v lesoch SR

Drevina Skutodné zastiupenie v roku

] 1950 1970 1980 1988 1995 1996
smrek 27.3 26.3 26,4 273 272 272
jedl'a i 6,6 5.8 3.0 4.6 4.5
horovica 6.3 6.9 7.5 7.9 6.8 6.8
smrekovec 1,1 1.4 1.6 2.0 22 21
kosodrevina 1.0 1.1 1.0 1.0
ostatné ihliénaté 0.4 1 0.2 0.1 0.1 0.1
ihli¢naté spolu 42,8 423 42,5 433 41,9 41,7
dub 1.7 1.6 1.7 11.5 11.5 11.3
dub cer 3.0 28 27 23 2.5 2.5
buk 284 29.3 29.5 29.5 30.2 30.3
hrab 5.9 6.0 5.7 53 5.6 5.6
javor 0.9 1.1 1.2 1.5 1.6 1.7
jasen 0.9 0.9 0.9 1.0 1.2 1.2
brest 0.2 02 0,1 0.1 0.1 0.1
aght 2.1 2.0 1.9 1.7 1.8 1.8
breza 2.1 1.3 1.3 1.2 1.3 1.3
jelsa 0.5 0.5 0.6 0.6 0.6 0.6
topol” doméci 0.9 0.4 04 0.4 0.4
topol slachteny 0.8 0.6 0.6 0.6
viba 0.3 0.2 0.1 0.1 0.1
ostatné listnaté 1,3 0.8 0.6 0.5 0.6 0.6
listnaté spolu 57,2 57.7 57,5 56,7 58,1 58,3

Zdroj: MP SR
Tabulka ¢.V.21  Vybrané ukazovatele lesnickej ¢innosti za lesy SR
Skutoénost’
Ukazovatel’ Merna 1990 1993 1995 1996
jednotka
Priame naklady pestovnej Einnosti mil. Sk b.c. 363 886 948 956
Umeld obnova lesa ha 15 500 13 083 11492 12 190
Prirodzend obnova lesa ha 1 140 1 425
Osetrovanie mladych lesnych porastov ha 16 968 8378 7656 7413
Priame niaklady ochrany lesa mil.Sk b.c. 93 112 145 149
Precistky ha 34 143 28 300 32 890 35470
Priame naklady v azbovej ¢innosti mil. Sk b.c. 916 23517 2766 2964
Tazba ihli¢natého dreva tis. m’ 377 2 425 3236 3430
Tazba listnatého dreva tis. m’ 2499 I 760 2087 2029
Prebierky spolu ha 37 143 32599 50236 45 695
Spracovanie dreva z nahodnej tazby tis. m’ 2611 2014 2986 3218
DIZka lesnych ciest km 20 547 20 594 20 641 20 645
Dlzka zvazic km 14 937 14 982 15 026 15037
Vymera obhospodarovanej lesnej pady tis. ha 1976.5 1 985.0 1 986.0 1 987.9
Zdroj: MP SR
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Graf . V.7 Vyvoj podielu ndhodnej tazby dreva z celkového objemu v lesoch SR
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Za faziskové pri¢iny ndhodnych fazieb sa povazuju abiotické Skodlivé Cinitele.
Rozsah $§kdd sposobenych ich ¢innostou v roku 1996 je nasledovny: vietor 1 997 tis.m’, sneh

133 tis.m3, ndmraza 182 tis.m3, poZiare 13 tis.m’, ostatné (najmi sucho) 430 tis.m’.

Tabulka ¢.V.22 Rozsah $kéd sposobeny hlavnymi abiotickymi Skodlivymi CinitePmi v rokoch 1992-
1996 (v tis. m3 dreva)

Rak vietor sneh nimraza sucho spolu
1992 827 106 12 149 I 094
1993 666 70 6 201 943
1994 794 511 I 179 | 485
1995 823 240 21 257 | 342
1996 1997 133 182 430 2742
Zdroj: MP SR

Z biotickych Skodlivych ¢Cinitelov lesnych porastov méa najvacsi podiel na
nahodnych tazbach podkorny a drevokazny hmyz (782 tis.m3), listoZravy a cicavy hmyz (21 tis. ha) a huby
(164tis.m’).

Z ostatnych Skodlivych cCinitelfov sa na poskodzovani lesa podielaju imisie, pastva,
turistika a krddeZe dreva. Imisiami bolo poskodené 382 864 m’ dreva a v mladsich porastoch boli $kody
vykdzané na 6 067 ha. Z toho pripada 77 % na smrek, 19 % najedlua 1 % na borovicu.

Podla vysledkov monitorovania LVU Zvolen z roku 1996 (na zéklade stupna
poskodenia a % defolidcie) bolo 13 % stromov zaradenych do kategdrie neposkodenych, 87 % stromov
vykazuje priznaky poSkodenia, pricom 34 % stromov je poskodenych stredne aZz velmi silne. Do
kategdrie odumierajicich a odumretych st zaradené 4 % stromov. Pri listnatych drevinach je situdcia

priaznivejSia ako pri drevinach ihli¢natych. NajpriaznivejSie hodnoty priemernej defolidcie vykazuju
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buk (20 %) a hrab (19 %). NajvysSie hodnoty boli zaznamenané u jedle (33 %) a borovice (31 %) s

najvacsim podielom v stupnioch poskodenia 2-4. Vysoky podiel stromov v stupnioch 2-4 sa prejavuje

nepriaznivo predovietkym v zniZovani prirastku drevin a moZe viest az k rozpadu lesnych

ekosystémov.

Tabulka ¢. V.23  Vysledky monitoringu zdravotného stavu lesov SR za roky 1987 - 1996
Rok Dreviny Zastipenie stromov v stupiioch poSkodenia v %
0 1 2 3 4 1-4 2-4 3-4
1987 ihli¢naté 11 36 41 11 1 89 53 i2
listnaté 26 47 22 5 0 74 27 5
spolu 19 42 32 7 0 81 39 7|
1988 ihlicnaté 14 33 43 9 I 86 33 10
listnaté 33 39 23 5 0 67 28 5
spolu 25 36 32 6 1 73 39 7
1989 ihli¢naté 9 32 49 9 1 91 59 10
listnaté 20 38 37 4 | 80 42 3
spolu 15 36 42 6 | 83 49 7
1990 ihli¢naté 14 30 7 8 1 86 56 9
listnaté 23 45 25 5 2 77 32 il
spolu 20 39 34 6 I 80 41 7
1991 ihlicnate 14 47 34 4 1 86 39 5
listnaté 41 3 17 3 | 59 21 4
spolu 30 2 24 3 1 70 28 4
1992 ihli¢naté 15 B 33 7 1 85 41 8
listnaté 31 40 23 5 1 69 29 6
spolu 24 42 27 6 | 76 34 7
1993 ihli¢naté 8 42 46 3 | 92 30 4
listnaté 28 3 25 3 I 72 28 4
spolu 20 43 33 3 I 80 37 4
1994 ihli¢naté 8 41 44 3 2 92 3l 7
listnaté 20 45 3l 4 | 80 36 5
spolu 15 43 36 3 | 85 42 6
1995 ihli¢naté 8 40 46 5 I 92 52 6
listnaté 19 46 32 2 1 81 35 3
spolu 14 44 38 3 I 86 42 4
1996 ihli¢naté ) 47 37 2 2 88 41 4
listnaté 13 57 26 1 I 83 28 2
spolu 13 53 30 2 2 87 34 4

Slovny popis stupriov poSkodenia hodnotenych stromov :

0 - odlistenie stromov v rozsahu  0-10%
1 - odlistenie stromov v rozsahu 11 -25 %
2 - odlistenie stromov v rozsahu 26 - 60 %
3 - odlistenie stromov v rozsahu 61-99 %
4 - odlistenie stromov v rozsahu 100%

bez deiblidcie ( stromy zdravé)
slabo defoliované (stromy slabo poSkodené)

Zdroj: LVU Zvolen

stredne defoliované (stromy stredne poskodené)

silne defoliované (stromy silno poskodené)
miftve (stromy suché)

Z hladiska dynamiky zmien zdravotného stavu lesov (vyjadreného stupiiom

defolidcie hodnotenych stromov) v roku 1996 oproti roku 1995 zlep$ilo svoj zdravotny stav 23%

stromov, 62% hodnotenych stromov ostalo na tom istom stupni po$kodenia a 15% stromov svoj stav

zhorSilo. Oproti minulému roku sa nezvysil ani pocet silne defoliovanych a odumierajicich stromov.
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Doprava

Dopravna siet’ a vyvoj dopravy

V roku 1996 doslo k prediiéniu dialni¢nej siete o 17 km, &m celkov4 dizka dialnic
v SR dosiahla 215 km. Stavebnd dizka zelezni¢nych trati sa zvacSila o 3 km, ztoho elektrifikovanych
o 1 km. Dizka splavnych tokov 172 km nadalej stagnuje.

V oblasti prepravy o0s0b cestnd doprava zaznamenala pokles v  pocte
prepravovanych oséb o 3,15 % a vo vykonoch o 0,84 %. Zeleznica prepravila o 16,96 % cestujicich
menej a vykony poklesli o 10,71 %. V leteckej doprave pokracuje trend nérastu prepravenych osob a to
o 12,31 % a vykonov o 26,14 %. Vodna doprava prepravila o 42 % cestujicich menej a vykony
poklesli o 28,6 %.

V oblasti prepravy tovarov cestnd doprava zaznamenala nérast o 84 %, ale vo
vykonoch zostala na drovni roku 1995. Zelezni¢na doprava zaznamenala pokles v preprave tovarov
0 4,5 % a vo vykonoch pokles 0 12,12 % ¢&o je z hladiska ZP nepriaznivy vyvoj. Leteckd doprava
zaznamenala ndrast prepravenych tovarov o 67,6 % ale vykony stagnujui na urovni roku 1994. Vodna

doprava prepravila o 15,0 % ton tovarov menej pri¢om jej vykony zaznamenali narast o 8,8 %.

Tabulka ¢.V.24 Vyvoj prepravy osdb a tovarov

Druh dopravy

1993

1994

1996

Cestni doprava
prepravené osoby (1is)
vyvkony (mil.osobokm)
preprava tovaru (tis. L)
vvkony (mil. tkm)

823677
11 443
37 826
5 464

761 439
10 574
28 465

1910

699 758
11097
34 745

5171

Zeleznitna dopraya
prepravené osoby (Lis)
vykony (mil.osobokm)
preprava tovaru (tis. 1)
vykony (mil. tkm)

e Bor

8672
2 948
64 825
14 304

99 101
1348
38 953
17971

alh}

89 471
4 202
60 776

13 674

Vodn:i doprava
prepravené osoby (tis)
vykony (mil.osobokm)
preprava tovaru (tis. t.)
vykony (mil. tkm)

Letecki doprava
prepravené osoby (Lis)
| vikony (mil.osobokm)
| preprava tovaru (Us. L)
vykony (mil. tkm)

| 661
| 468

74 294

3 752
58 (066
12017

80

1A

1413

1 397

66 780
LE 15|

0.

.

|

111 388
153
1.85
0.4

125 104
193

3,1

0.4

Zdroj: SU SR
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V roku 1996 pokracoval narast poétu osobnych vozidiel a to 0 4,2 %. Poklesol vsak
pocet ndkladnych vozidiel o 4,5 % a dodavkovych vozidiel 0 9,8 %.

Tabulka ¢.V.25 Vyvoj poétu motorovych vozidiel k 31. 12. 1996

Ukazovatel’ 1992 1993 1994 1995 1996
Vozidla v tom: 1429773 1 468 848 1470 393 1496 180 1 530 789
osobné 933 239 994933 994 046 1015794 1 038 425
dodavkové 17752 17 061 16 765 16 930 15 262
nakladné 84 343 84 491 85 705 85 704 81 816
Specialne 50 238 46 121 45 484 45 797 45430
autobusy 13 338 12 635 12 066 11812 11321
traktory 64 713 65 150 64 729 64 536 62 810
privesy 161 400 167 174 171125 175 740 176 246
motocykle 84 328 81 263 80473 81 8§47 79 479
(bez _malych)

Zdroj: MV SR

Mestskd hromadna doprava ( MHD ) je dokumentovana za mestd Bratislava,
Kogice, Prefov a Zilina a vykazuje nérast vykonov u vietkych typov dopravnych prostriedkov MHD.
Najvyraznej$i ndrast vykonov je u trolejbusov a to o 9,5%, kde sucasne pocet prepravenych osdb
stiipol o 40,5%. Vyznamny nérast vykonov o 4,3% je u autobusov, kde pocet prepravenych osob stupol
0 2,8%. Elektricky vykazujui narast vykonov o 2,3%, ale stucasne klesol pocet prepravenych osob o
2,0%. Vdaka priaznivému vyvoju u trolejbusov poklesol podiel autobusmi prepravenych oséb o 1,5%.
Autobus vSak zostdva s celkovym podielom prepravenych oséb 60,3% najvyznamnej$im dopravnym

prostriedkom v systéme MHD.

Tabul'ka €.V.26 Mestska hromadna doprava

Ukazovatel’ 1992 1993 1994 1995 1996

Prepravene osoby spolu (tis.) 595 863 525 744 507 014 515593 542 389
Elektricky

Prepravené osoby (tis.) 210 638 188 768 160 910 146 230 143 259

Miestove kilometre (mil.) 2 GG8 2 734 2405 1916 1 960
Trolejbusy

Prepravene osobv (tis.) 38 229 43 346 47 871 50927 71 689

Miestové kilometre (mil.) 628 717 735 730 799
Autobusy

Prepravené osoby (lis.) 346 996 293 629 298 233 318 436 327 441

Miestoveé kilometre (mil.) 5390 4998 4 496 4 089 4 265

Miestové kilometre vyjadruji prepravnu kapacitu mestskej hromadnej dopravy. Vypocitaju sa ako suicin najazdenych kilometrov

a priemernej obsaditelnosti vozidla.
Zdroj: SU SR
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Emisie z dopravnej prevadzky
V priebehu roka 1996 bola uskutotnend verifikacia bilancii emisii z dopravnej prevadzky

vztiahnutych k roku 1995. Jej vysledky su uvedené v nasledujicej tabulke.

Tabulka ¢.V.27 Emisie z dopravnej prevadzky v SR v roku 1995 (tis. ton)

Sektor S0, NOy NMVOC CH, CO TZL CcO, N,O
Cestna 2.0 473 39.7 0.8 179.5 33 3 881.2 0.2
doprava
(statna 0.3 5.5 0.6 0.02 1.6 0.7 337.4 0.1
doprava
Doprava 23 52.8 40.3 0.82 181.1 4.0 42186 0.3
spolu

Zdroj: SHMU

V dosledku celoplo$sného zavedenia pouzivania bezolovnatého benzinu v SR doslo

k vyraznému poklesu emisii olova z dopravy.
Hluk z dopravy

Ako vyznamny negativny dopad na kvalitu Zivota je uvedeny v kapitole rizikové faktory.
€ ZDRAVOTNY STAV OBYVATELSTVA

Kvalita zivotného prostredia je jednym z rozhodujucich faktorov vplyvajucich na
zdravie a priemerny vek obyvatel'stva. Jej priaznivy vyvoj je zdkladnym predpokladom pre
dosiahnutie pozitivnych trendov v zdkladnych ukazovateloch zdravotného stavu obyvatelstva.
Syntetickym ukazovatefom urovne Zzivotnych podmienok obyvatelstva a umrtnostnych pomerov je
stredna dizka Zivota pri narodeni t.j. nadej na dozitie, ktord u muzov dosiahla hodnotu 68,8 roka a u
zien 76,6. V porovnani s rokom 1995 sa teda stredna dizka pri narodeni u oboch pohlavi zvysila,
avSak napriek tomu je Slovensko nadalej v druhej polovici svetového rebricka pred tymito Kkrajinami
(Bulharsko, Madarsko, Rumunsko a Ruskd federdcia) a to u oboch pohlavi.

V roku 1996 zomrelo v Slovenskej republike 51 236 osdb, hruba miera umrtnosti
9,5 zomretych na 1 000 obyvatelov bola nizsia ako v roku 1995. Z izemného porovnania vyplyva , ze
najnizSia umrtnost bola v okresoch Dolny Kubin 7,1 promile, Kosice - mesto 7,3 promile, Poprad
74 promile a Bardejov 7,6 promile. Najvys$ia umrtnost bola v okresoch Rimavskd Sobota 11,9
promile, Velky Krti§ 11,8 promile, Levice a Nové Zamky po 11,7 promile, na ¢o ma vplyv okrem
environmentalnych vplyvov najma vekovy priemer obyvatel'stva, potravinovd baza a sposob Zivota.

Medzi najCastejSie priCiny smrti patria nadalej choroby obehovej sustavy (27 898
pripadov), kde sa pocet oproti minulému roku znizil z 541,1 zomretych/100 000 obyvatelov na 519,2

zomretych/100 000 obyvatelov. Umrtnost na tdto skupinu ochoreni bola najvyssia v okrese Lu¢enec
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708,8 zomretych/100 000 obyvatelov. Druhou skupinou s najva¢sim poctom zomretych boli nadory
(11 141 pripadov), kde sa pocet z hodnoty 206,5 zomretych/100 000 obyvatelov zvySsil na hodnotu
207,3 zomretych/100 000 obyvatelov.

Graf¢. V.8  Struktura pri¢in smrti v roku 1996

Nadory
5%

7%

Choroby obehovej stistavy
Choroby dychacich ciest
Choroby traviace] sustavy
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55%, Ostatné

Zdroj: SUSR

Najvys$sia umrtnost na nddorové ochorenia bola taktiez v okrese Lucenec (264,5
zomretych/100 000) obyvatelov. Trefou najpocetnej$ou skupinou boli zomreti na choroby dychacej
sustavy (3 785 pripadov) kde sa pocet oproti minulému roku zvysil z hodnoty 67,9 zomretych/100 000
obyvatelov na 70,4 zomretych/100 000 obyvatelov. Dalej nasleduju poranenia , otravy a niektoré iné
nasledky vonkajSich pri€¢in (3 534 pripadov), kde hodnota klesla z 67,9 zomretych/100 000
obyvatelov na hodnotu 65,7 zomretych/100 000 obyvatelfov. V pripade chordob traviacej sustavy
(2 155 pripadov) sa pocet umrti znizil z hodnoty 42,1 zomretych/100 000 obyvatelov na 40,1
zomretych/100 000 obyvatelov. Nasleduju choroby mocovej a pohlavnej siistavy (753 pripadov).

Znizila sa dojéenska dmrtnost’, ked do jedného roku zomrelo 615 deti ¢oje o 60 deti
menej ako v minulom roku a do 28 dni zomrelo 415 deti, ¢oje o 68 deti menej ako v roku 1995 a

pocet umrti v nich.

Graf ¢.V.9  Zakladné faktory ovplyvitujuce umrtnost obyvatelov SR

1991
19921993 1994 1995 199

6

Zdroj: UPKM
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Tabulka ¢.V.28 Zdravie obyvatel'stva - vybrané ukazovatele

Ukazovatel’ 1992 1993 1994 1995 1996
Stredna dizka pri narodeni
| muii 67,56 68.35 68.34 63,4 68.8
B Zeny 76,22 76,66 76,48 76,3 76.6
Zivonarodeni/1000 obyvatelov | 14.1 13.8 12,4 11,5 11,2
Zomretych do 1 roka/l 000| 12,6 10,4 11,2 11,0 10,2
zivonarodenych
Novorodenecka umrtnost 8.4 7,3 7.4 7.9 6,9
Pocet zomretych z toho 53432 52 707 51386 52 686 51236
® nadory 10 625 10716 10 756 11075 11141
B choroby obehovej sistavy |27 594 27 543 28 029 29023 27 898
Zomreti na 1 000 obyvatel'ov 10,0 9.9 9.6 0.8 9.5
Zdroj: SU SR
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